HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-VHXH Đà Nẵng, ngày      tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 103/TTr-UBND ngày 11/6/2024 của UBND thành phố về việc

ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND

ngày 11/3/2022 của HĐND thành phố Quy định chính sách hỗ trợ

tiền ăn cho trẻ em dưới 06 tuổi tại các cơ sở cách ly y tế tập trung

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

(Tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ các quy định của pháp luật, thực hiện sự phân công của Thường trực

Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố

đã chủ trì, phối hợp các Ban của HĐND thành phố tổ chức thẩm tra Tờ trình số

103/TTr-UBND ngày 11/6/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc

ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày

11/3/2022 của HĐND thành phố Quy định chính sách hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em

dưới 06 tuổi tại các cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Văn

hóa - Xã hội báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015.

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020.

2. Sự cần thiết

- Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi

phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống

dịch COVID-19, HĐND thành phố đã ban hành Nghị quyết số 05/2022/NQ-

HĐND ngày 11/3/2022 Quy định chính sách hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em dưới 06

tuổi tại các cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

  2

- Tuy nhiên, theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế, hiện nay, trẻ em dưới

06 tuổi khi mắc COVID-19 không thực hiện việc cách ly tập trung tại cơ sở y tế,

doanh trại quân đội, trường của quân đội, cơ sở khác do cơ quan nhà nước có thẩm

quyền chọn làm nơi cách ly tập trung do đó đối tượng áp dụng của Nghị quyết số

05/2022/NQ-HĐND không còn tồn tại.

- Chính phủ ban hành Nghị quyết số 174/NQ-CP ngày 28/10/2023 về bãi bỏ

một số Nghị quyết phòng, chống dịch COVID-19, trong đó có Nghị quyết số

16/NQ-CP ngày 08/02/2021 là căn cứ ban hành Nghị quyết số 05/2022/NQ-

HĐND ngày 11/3/2022. Theo đó, căn cứ pháp lý của Nghị quyết số 05/2022/NQ-

HĐND không còn phù hợp.

3. Ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội

Ban Văn hóa - Xã hội thống nhất về dự thảo Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ Nghị

quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 11/3/2022 của HĐND thành phố Quy định

chính sách hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em dưới 06 tuổi tại các cơ sở cách ly y tế tập

trung trên địa bàn thành phố Đà Nẵng tại Tờ trình số 103/TTr-UBND, kính trình

HĐND thành phố xem xét, quyết định. Đồng thời, đề nghị UBND thành phố chỉ

đạo rà soát tất cả các chủ trương, chính sách có liên quan đến dịch COVID-19

nhưng không còn phù hợp để điều chỉnh, hủy bỏ theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội đối với Tờ trình số

103/TTr-UBND ngày 11/6/2024 của UBND thành phố về việc ban hành Nghị

quyết bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 11/3/2022 của

HĐND thành phố Quy định chính sách hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em dưới 06 tuổi tại

các cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, kính trình

HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Các vị đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

             Nguyễn Đình Khánh Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T15:42:56+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thành Luân<linhntt3@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T20:05:34+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Đình Khánh Vân<vanndk2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:04:46+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:04:47+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:04:53+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!